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Abstrakt

Práce je zamě ena na zhodnocení vývoje trendů úbytku zemědělské půdy

v Česku v období 1990 - 2012 pomocí dat databáze změn CORINE Land Cover.

Hodnocení ztrát zemědělské půdy bylo provedeno jak z hlediska celkové plochy

záboru, tak i z hlediska vyhodnocení úbytku kvality ZPF na základě t íd ochrany půdy,

dostupných z geoportálu VÚMOP SOWAC-GIS. Dalším cílem bylo zjistit, zda ztráty

ZPF souvisí s fyzickogeografickými a socioekonomickými charakteristikami

zkoumaných území (okresy). V letech 1990 - 2012 bylo v Česku zabráno celkem

45 135,44 ha zemědělské půdy, z toho 38 324,42 ha půdy, které bylo možné p i adit

kategorii ochrany půdy ZPF. Bylo prokázáno, že dynamika záboru zemědělské půdy

stálé sílí. Dále bylo potvrzeno, že je ve velké mí e zabírána nejcennější zemědělská

půda kategorie ochrany 1 a 2. Podíl těchto t íd ochrany činil v celém sledovaném

období 44,14 %, Nejčastěji byla zemědělská půda p eměněna na růžný druh zástavby

(83,41 %). Největší zábor zemědělské půdy na plochu okresu byl zaznamenán

v okresech velkých měst a jejich zázemí (Praha-východ, Praha-západ, Hlavní město

Praha, Brno-město, Plzeň-město) a v průmyslových okresech (Most, Chomutov,

Teplice). Dále bylo prokázáno, že zábor zemědělské půdy souvisí jako

fyzickogeografickými, tak i socioekonomickými charakteristikami zkoumaných oblastí.

Klíčová slova: CORINE Land Cover, t ída ochrany půdy, zábor, zemědělský půdní

fond

Abstract

The work is focused to evalution of trends in the decline of agriculture land

in the Czech Republic in the period 1990 - 2012 using data from CORINE Land Cover

database. Assessment agriculture land decrease was done in terms of the total area

of land occupation and in terms evalution of Agricultural land resources quality

decrease on based on the soil protection classes available from VÚMOP SOWAC-GIS

geoportal. Another objective was to find out whether Agricultural land resources losses

are related to the physical geographic and socio-economic characteristics

of the surveyed territories (districts). In the period 1990 - 2012 was seize 45,135.44 ha

of agricultural land in Czech Republic which 38,324.42 ha of land could be assigned

to the category of Agricultural land resources soil protection. It has been prove that

the dynamics of agricultural land occupation are steadily increasing. In addition it was

confirmed that the most valuable agricultural land from protection categories 1

and 2 was a lot occupation. The participation of these protection classes was 44.14 %

over the whole monitored period. Most of the agricultural land was transformed into a

rosy type of development (83.41 %). The biggest occupation of agricultural land was

recorded in districts of large cities and their backgrounds (Praha-východ, Hlavní město

Praha, Praha-západ, Brno-město, Plzeň-město) and industrial districts (Most,

Chomutov, Teplice). Furthermore it has been prove that occupation of agriculture land

is related to the physical geographic and socio-economic characteristics of the

researched areas.

Key words: CORINE Land Cover, soil protection class, occupation, Agricultural land

resources
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1. ÚVOD

Zemský povrch lze z hlediska krajinného pokryvu rozčlenit do n kolika

r znorodých kategorií. Jednou ze složek krajiny je také zem d lská p da, kterou

z hlediska krajinného pokryvu adíme do kategorie zem d lského p dního fondu

(ZPF). Zem d lská p da je pro nás velmi d ležitá nejen jako zdroj pro obživu, ale také

jako prostor pro náš život. Společenským rozvojem lidstva a nár stem počtu obyvatel

a s tím spojenou výstavbou docházelo a nadále dochází k degradaci a úbytku

zem d lské p dy. Pro tyto aspekty je d ležité také zem d lskou p du chránit.

Cílem této práce je tvorba a analýza zm nové databáze záboru zem d lské

p dy v Česku v období 1990 - 2012, zhodnocení trend úbytku zem d lské p dy

v Česku v letech 1990 až 2012 a to jak z hlediska zaujímané plochy, tak i z hlediska

ochrany p dy a také vyhodnocení souvislostí ztrát zem d lské p dy

a socioekonomickými a fyzickogeografickými charakteristikami zkoumaných oblastí.

Nakonec tvorba mapových a grafických výstup pro lepší pochopení dané

problematiky. Podkladovými datovými zdroji budou zm nové databáze CORINE Land

Cover mezi roky 1990 - 2000, 2000 - 2006 a 2006 - 2012, dále databáze t íd ochrany

ZPF z geoportálu VÚMOP SOWAC-GIS, digitální geografická databáze ArcČR 500

a vybraná statistická data dostupná na stránkách Českého statistické ú adu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Krajinný pokryv, Land Cover, je ustálené slovní spojení používané v mnoha

oborech. Podle Forman a Gordon (1993) m žeme krajinný pokryv definovat jako

mozaiku spojených ekosystému, v níž jsou jednotlivé typy krajinného pokryvu relativn

homogenní a navzájem viditeln odlišené. V široké ve ejnosti je neustále zam ován

pojem Land Cover s termínem Land Use, neboli využití krajiny. Land Cover

p edstavuje reálnou situaci v krajin , zatímco Land Use p edstavuje ú edn evidovaný

druh pozemk používaný p evážn v územn plánovací dokumentaci či v katastrální

evidenci (Guth, Kučera, 1997).

Podle Andersona (1974) je jako zem d lská p da označována každá část

krajinného pokryvu, která je primárn využívána pro produkci potravy, technických

plodin, či živočišnou výrobu. P i pohledu z výšky nebo z ní po ízených leteckých

či družicových snímk je zem d lská krajina charakteristická vesm s pravidelnými

bloky polí a pastvin, které protkávají sít cest zajiš ující jejich obhospoda ování. Zákon

o ochran zem d lského p dního fondu č. 334/1992 Sb. vymezuje typy povrchu, které

adíme do ZPF. Jedná se o p du, která je soustavn využívána nebo dočasn

nevyužívána, vodní plochy využívané k chovu ryb nebo vodního ptactva a adíme sem

i pozemky, které zem d lsky obd lávané sice nejsou, ale jsou d ležité pro

zem d lskou výrobu (cesty, hospodá ské budovy, hráze, ochranné terasy apod.).

2.1 DPZ A METODY VYUŽITÍ DPZ DAT

Jedním z nejd ležit jších a tém nenahraditelným nástrojem pro detekci

a následnou klasifikaci krajinného pokryvu je dálkový pr zkum Zem - DPZ (Budd,

1991). Všechny snímky (obrazy), a jsou po izovány v kterékoliv části

elektromagnetického spektra, jsou získávány tak, že mezi záznamovým mediem

(filmem, detektorem elektromagnetického zá ení) a snímaným objektem nedochází

k fyzickému kontaktu (Plánka, 2007). Podle Kolá e (1990) je hlavním smyslem DPZ

stanovit určité fyzikální vlastnosti m ené látky nebo objektu z nam ených hodnot

intenzity odraženého nebo emitovaného elektromagnetického zá ení. Využívá se

p itom charakteristických spektrálních vlastností r zných materiál , které jsou závislé

na druhu látky či objektu, jeho okamžitým fyzikálním stavem a také stavem jeho okolí.

Vznikají tak užitečná data pro výzkum LUCC a také pro sledování stavu vegetace.

Na základ obrazových dat po ízených družicemi (nap . Landsat, SPOT či NOAA) lze

sestavovat vegetační indexy (nap . NDVI) provád t klasifikaci využití krajiny (Tobolová
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et al., 2012). S rozvojem technologií DPZ začaly vznikat studie zabývající se

hodnocením potenciálu družicových dat pro výzkum zm n využití krajiny, nap . Kolá

(1990), Feranec (1990), Doubrava (1991). Pavelka (1997) zjiš oval Land Cover

v Krušných horách ve vybraných letech pomocí dat Landsat, MSS (Multispectral

Scanner) a TM (Thematic Mapper). V letech 1975, 1978, 1980 a 1981 družicová data

MSS a v letech 1986, 1990, 1992 a 1994 družicová data TM. P i hodnocení výsledk

byl nejv tší problém porovnat mezi sebou výsledky TM a MSS. Ve studii Brodský,

Soukup (2007) bylo cílem ov it možnost využití metod DPZ (objektov orientovaná

ízená fuzzy klasifikace) za účelem mapování krajinného pokryvu a také n kolika

definovaných podt íd zem d lské krajiny v časové ad 1990 - 2005. Pro klasifikaci

byla použita multi-temporální družicová data s vysokým rozlišením (Landsat 5 a 7,


[…]


Obr. 11: Nadmo ská výška t íd ochrany p d ZPF

Zdroj: LCC (1990 - 2000, 2000 - 2006, 2006 - 2012), SOWAC-GIS, vlastní zpracování

Dále také bylo potvrzeno, že zabraná zem d lská p da, která byla p em na na

zástavbu se nachází v nižších nadmo ských výškách, viz Obr, 12.

Obr. 12: Typ krajinného pokryvu podle nadmo ské výšky

Zdroj: LCC (1990 - 2000, 2000 - 2006, 2006 - 2012), vlastní zpracování
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 Dynamika záboru zem d lské p dy také souvisí s socioekonomickými

charakteristikami okresu, ve kterém byl úbytek zem d lské p dy zaznamenán.

P íloha 6 zobrazuje ve sledovaném úseku 2007 - 2012, jak souvisí hodnota záboru

s migračním saldem a počtem nov dokončených byt .
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5. DISKUZE A ZÁV R

Hlavním cílem bakalá ské práce bylo zhodnotit trendy vývoje záboru

zem d lské p dy v Česku v letech 1990 - 2012. Pokud se nejprve podíváme

na výsledky jiných studií, podle Ministerstva zem d lství bylo zabráno v Česku

ve sledovaném období 1990 - 2012 celkem 57 833 ha, což je 1,37 % ze zem d lského

p dního fondu k roku 2012. Od roku 1990 do roku 2000 byl úbytek zem d lské p dy

relativn malý a vcelku pravidelný (ročn p ibližn o jeden tisíc hektar ) se zdánliv

nelogickým p ír stkem ZPF v letech 1997 až 1999 (p ír stek o čty i tisíce hektar ).

Tento fakt vyplývá ze zm ny evidence, kdy byly do kategorie zem d lská p dy op t

za azeny plochy, d íve vedené jako ostatní p da. Od roku 2000 do roku 2005 se

úbytek zem d lské p dy zvyšuje, a to p ibližn o 4 tisíc hektar ročn , v úhrnu došlo

k úbytku zem d lské p dy o 20 tisíc hektar . Tento úbytek je zp soben p edevším

p evody do ostatních a stavebních ploch (výstavba liniových staveb - dálnic,

pr myslových zón apod.) a do pozemk určených k pln ní funkci lesa (lesní p da)

(MZe, 2006).

Zastavování ploch spojené s nekontrolovatelným rozši ováním sídel je spolu

s erozí nejv tším problémem zem d lských p d současnosti. V letech 2001 - 2006

ubylo v České republice 20 tisíc ha zem d lské p dy, tj. 11,2 ha/den. V roce 2006 byla

dynamika záboru zem d lských p d pro osidlování a dopravní infrastrukturu

odhadován na 16 ha/den. V roce 2007 ubylo 5 226 ha a v roce 2008 ubylo 5 096 ha,

tj. 14 ha/den (MZe, 2012).

Výše zmín né výsledky záboru zem d lské p dy byly založeny na datech

Českého statistického ú adu (ČSÚ) a Českého zem m ického a katastrálního ú adu

(ČÚZK). Hodnocení zm n krajiny je ovlivn no vstupním typem dat a proto je účelné

datové zdroje kombinovat. Ve své práci jsem pracovala s daty databáze CORINE Land

Cover, tzn. s databází prostorových dat. Pomocí tohoto typu dat lze obdržet nejen

p ehled o celkových zm nách, nýbrž i informaci o prostorové diferenciaci zm n využití

krajiny. Bylo možno srovnat rozdílnou intenzitu záboru mezi okresy poblíž velkých m st

s nap . okresy Jablonec nad Nisou či Havlíčk v Brod, kde došlo k záboru zem d lské

p dy v minimální mí e.

Celkem podle dat z databáze CORINE Land Cover v letech 1990 - 2012 bylo

zabráno 45 135,44 ha zem d lské p dy. Z toho 38 324,42 ha p dy, které bylo možné

p i adit kategorii ochrany p dy ZPF. Bylo zjišt no, že dynamika záboru zem d lské

p dy stálé sílí. Nejvíce zem d lské p dy bylo zabráno pro r zný druh zástavby, to

souvisí s rozvojem pr myslu a obchodu a dále s procesem suburbanizace, p evážn

v zázemí velkých m st. Proces suburbanizace a zábor zem d lské p dy pro zástavbu
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a budování infrastruktury byl velmi patrný v okresech Praha-západ, Hlavní m sto

Praha a Praha-východ, viz Štych et al. (2015) či Pazúr et al. (2017). Rozvoj t chto

okres souvisí také s pracovními p íležitostmi, dobrou vzdáleností a časovou

náročností pro dojížd ní do zam stnání a tudíž i velmi pozitivním migračním saldem.

Výsledky této práce potvrdily často diskutované téma, že z velké v tšiny záboru

podléhá zem d lská p dy vyšší kvality, tzn. p irozen s vyšší ochranou. Podíl kategorií

s nejvyšší ochranou, tzn. 1 a 2 t ídy ochrany p dy, činil ve sledovaném období

1990 - 2012 celkem 44,14 %, což je velmi vysoké zastoupení, vzhledem k tomu, že se

jedná o nejcenn jší p du. Dále bylo potvrzeno, že nejčast ji byla zabraná zem d lská

p da p em n na na r zný druh zástavby (83,41 %). Nejv tší zábor zem d lské p dy

na plochu okresu byl zaznamenán v okresech velkých m st a jejich zázemí

(Hlavní m sto Praha, Praha-východ, Praha-západ, Brno-m sto, Plze -m sto)

a v pr myslových okresech (Most, Chomutov, Teplice).

V budoucím výzkumu by bylo dobré zam it se na vyhodnocení záboru

zem d lské pomocí jiných typ dat, nap . Urban Atlas a pokusit se o detailn jší

interpretaci p íčin a d sledk záboru pomocí statistických a kvalitativních dat.
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