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HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název
( x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný

( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně

( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy

( x) jasně formulované

( ) nejasně formulované

( ) chybí

úvod a literární přehled
( x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace

( ) nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací

( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
( x) původní zahraniční a domácí literatuře

( ) učebnice, slovníky a monografie

( ) „šedá literatura“

použitá literatura
( x) v odpovídajícím rozsahu

( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody

( x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle

( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané

( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
( x) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,

( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení

použity vhodné statistické metody

( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody

( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
( x) odpovídající, autorka prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů

( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)

( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace

převládají nad fakty

závěry
(x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce

( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny

() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

obrázky a tabulky

(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací

( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací

( ) nejsou součástí textu

( ) nevyhovující

text

( ) formálně dokonalý

(x) bez větších formálních nedostatků

( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

( x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

( x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)

( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise

( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise

(x) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností

( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na Katedře aplikované

geoinformatiky a kartografie, PřF UK v Praze a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm v rozmezí: výborně – velmi dobře.

Datum: 1. 5. 2017 Podpis oponenta: …………………..

doplňující komentáře a otázky:

Komentáře:

1. Text bakalářské práce je napsán přehledně, výstižně bez redundantních pasáží. Studentka

načerpala velké množství literatury (celkově cituje 58 tuzemských i zahraničních pramenů,

včetně použitých dat).

2. Autorka používá vhodné statistické metody a porovnání, např. přepočet úbytku ZPF na

celkovou rozlohu okresu atp.

Otázky:

1. V popisu zpracování dat autorka uvádí, že pro výpočet nadmořské výšky byl použit digitální

výškový model. Jaká byla přesnost daného modelu a o jaký model se přesně jednalo? Jaké

další fyzicko-geografické charakteristiky by bylo možné použít?

2. Čím si autorka vysvětluje, že v prvním sledovaném období /1990 – 2000) byl úbytek

zemědělské půdy nejmenší?